Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Liber XVI; Tractatus I

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

quod in substantiam materiam conceptus est
 id forma mulieris est sicut forma pueri
 qui emittit forma antequam digeratur et sic
 sperma arboris quod ad digonem sui seminis ex
 igit ut alio modo dicitur applicat per ampliat
 digonem ad hoc quod fructu fieri possit
 et secundum hoc generatio est a formate
 mulieris et a formate viri sed forma viri
 non est materia sed totum est mixtum operatum
 et est subiectum virtutis operativae et potest
 bus qui sunt in materia operativae et est forma
 ma mulieris sicut materia mixta a quodam
 aut vero materia quae statim sine alteratione sus
 cipit formam sine alteratione aut dico quod
 sit maioris digonem sed sanguis menstrualis
 est sicut materia non plene similis et est
 sicut panis abusus et sanguis abusus
 quoniam panis est abusus non plene sanguis
 aut est abusus spiritus et hoc est causa quod
 circa anima venti qui sunt sicut sperma
 anima et spiritus operantur quoniam tangunt appet
 mate materiam In igit secundum hoc formam
 superius diximus quod generatio fit a formate
 et abusus a sanguine menstrualis operatur accipere
 quod generatio materialis est ex eo quod vocatur forma
 mulieris et abusus a menstrualis sicut id
 diximus hoc igit de formate et operati
 bus corporis admittit et ad generatio a nobis
 dicta sunt

Inapit lib. 1 de anima animalium quod de vir
 tutebus facultatibus generatio et secundum anima et
 secundum materia tractata primo de ortu et
 inductione autem Sapientia primo qualiter mater
 et forma per principia generatio

Determinat in libro perduc
 to virtutibus primis et secundis
 hinc ad generatio et ad sapientiam
 in operibus Superius in hoc vo
 luit investigare cum quare in generibus
 animalium multorum sunt mater et forma et quod
 virtutes hinc in generatio Summa enim id ex
 primis quod hoc solum distans ex natura
 tate naturae causat ex primo enim et primo
 motore qui est in formate et ex ma
 teria disponit mater per naturam ista perant
 in hinc quod generant et sicut in hinc
 diximus hoc fit in natura animalium quod circa ordinem

est per melius et per totam quod per quod
 et sine vocat hoc autem sicut ex hoc quod
 videmus quod in hinc sunt quedam res dicitur
 et naturaliter sicut in immutabiliter permanentes
 quarum sicut et si movetur tamen in motu illa
 reuertitur ad motum et sic semper manet in eo
 immutabilis et ingentia sicut sicut arbor
 stellam celestem quod dicitur et in hinc sunt
 res contingentes hinc et mobile sicut
 sicut exponit sicut generatio et corrupta non
 reuertitur et quod per se generabilia et corrup
 tibilis et in hinc est hoc ipsum quod forma
 et sic manent dicitur et hoc apparet per
 nam eo quod anima de permanens despicit
 propter quod est hoc ipsum dicitur quod aptant
 et in eis est melioratio et sic ad motum enim
 quod est ad virtutem hinc potentiam
 adesse et ad non est melioratio in eis nisi
 per dicitur permanens quo participat secundum for
 ma et spiritum et omnibus autem quod in hinc
 libris dicitur per a nobis factus est sicut
 anima nobiliorem est corpore per quod et
 anima nobilius est anima propter anima qua
 participat sicut enim nobilius est non sicut
 et vita nobilior est morte sicut sicut
 vita propter enim agit et anima quod participat
 et vita inventa est anima generatio animalium
 Natura enim hinc generatio in motu et in sicut
 non permanet eterna sed modus quo dicitur
 et eterno participare per est per generatio
 per unum enim non valens est eterna eo quod
 sicut accepta est in quolibet secundum unum
 corrupta et non manens ad quoniam si per
 unum manet tunc in individuum et in te
 participare sicut et celestia in forma igit
 perit eternitate quod illud possibile est atten
 gere propter quod generatio animalium mixta
 est ab ordine naturae naturalis et hoc est
 ad generatio arborum et animalium Sed igit
 materialibus pluribus principium quod dicitur
 generatio est mater et forma mater est
 et forma per propter generatio Inter has
 enim sicut id quod est causa forma movetur
 melior est eo quod illa causa non est manens
 nisi per forma et forma dignior est et
 melior materia Sed igit mater per movetur
 secundum forma in generatio nobilior est sicut

In ambus aut phisicis nobilius semp est
 separatu ab ignobiliori qm p fita p quod ad
 vna manifesta et completa sit in aialibz
 aptuit in eis maxime separari a femina per
 subiectu licet implantat in quibus vna ocul-
 ta est sunt hec die in sbo vno vntz et
 quide Ed aut separatis est q mas nobili-
 or e ingenitoe eo q sua virtus pmpqua fo-
 me factive et opative et femina e pmpqua
 matie perz quod decissim per ipa fit et
 recipit in pressione pmpatis vni dico
 aut ppter quas has esse virtutes forme et
 matie q vtraz in subiecto alij sustinet
 opative Subiecta em matia in humore
 femine hnt multu abilitat et pparatons
 forme Et sic nec sperma vni e sine
 matia nec humor resolutus a femina ois
 e sine forma Sed sicut dionna illud est
 pmpqua forme et illud pmpqua matie
 ingenitoe aut ambo vniunt i vnu et
 aut quictu ex eis ambobz gicit simul hnt
 virtutes q p comate et femina ppter qd
 neutru per se sed quictu ex ambobz hnt
 ptenat et virtut ad vntz et aut ppter
 quod etia virtutu quictom plantis vntz
 gicare dicimz Ingenitoe em corp q sine
 aia sunt nulla e nentat huius opoms
 Sensz aut qualis et maxime vntz qui
 ut in libro douu pbatid e maxime hnt
 sensz iam no mouent mouus qm qm
 vntz ad gntoz apus exigit distmcta
 vntz matie et femine ppter quod mas
 et femina in omnibz aialibz sensu pncipa-
 tibz mouent sicut m phit dictu est
 qm si seque distmcta non cent sed v-
 nta sicut implantat no liberat aliqd
 femine ab appato tico mntand puritate
 q formaz sensibilia absq matia esset
 susceptim hec em e pncipua causa dis-
 tmctioms pous ut id quod e in mare
 pmpqui forme cons dequar et dige-
 rat aliquas matie ptes vt tanta purita-
 tis sint susceptive Non em no possit
 digere nisi sepet cas aliquo no sepa-
 ratis ab impuroibus nec possit se-
 pare si vntz masculina vbiq vntz
 femine per subiectu cet in mixta hec
 git ad pncipua e separatis pous r

aialibus Sicut aut manhatie dionna
 quoda aialia pmpant mcoru et qda
 non et pmpatancia mcoru st multa re-
 pnd alioz et pfectora et maiora ut
 qm loqudo non pmpatanciaz Ca aut hnt
 e p na sufficies pferi aialis calida e
 e huda hnt calorem vitalem h em que
 pferiora st et maiora maiori mouet vtu-
 te Etio etia qm loqudo sangne hntia ma-
 iora p et pfectora sangne no hntibus
 et ambulancia t mobilibz maiori em calo-
 re complent hec igit aptz hnt suffia-
 ens sue gntois pncipud ppter quod p-
 matiaze ai aptz ingenitoe aialia aut
 cu m pfta sunt et pncipue q m pfecto-
 ra sunt in ter ca m pfecta em hnt sue
 gntois pncipud ppter quod etia gene-
 rancia talia aut nullo mo coent aut
 no pmpant mcoru sicut m pftibz
 declarabit aial em pmpatancia ppter ca-
 lorem mouete et magnitudine huius
 gntois matiaz pmpatancia m pftant
 Et ipm pma talia etia efficit causa
 pncipua in hnt q generant breuiter
 igit et capitulauit declarata e ca matie
 et femine quoda aut aialia pnt sepe
 dictu e sic generant q sepe emittit at
 extra sic ca q dicit sibi plud gntia
 aialia qda emittit aialia no formata et
 distmcta et figura et pncipue st gntia
 cu hnt sangne facit ca qua quoda aut
 caret sangne sicut facit vntz sicut
 gntia pntes aut sicut dionna hnt
 hnt sangne qm pnt pnt pnt pnt
 capue in hnt qui pnt pnt pnt pnt
 coepte etia cor em illor est aliquid
 sangne Gntia em abans et vntz
 facta diuisificat in hoc pnt ex aliq
 su pte format aial et melia eius
 et alia pnt om malia creature depu-
 tat Verms aut sicut se totu hnt
 in sbam eius quod generat dionna
 aut quoda aialia pnt emittit fetu
 suos extra sicut homo et vacca et
 hnt et delfino et balena ex aialibus
 marime et hnt plud quoda aut no
 statim emittit figuratu pnt et fo-
 matu sed aut quoda aut emittit
 vntz quos hnt mntis pnt et de

inde ex omni et vmbus exent aua
lia in forma et figura completa sicut
in multis aualibus amplius auantud
quedam faciunt una scdm quada exple
tam sicut auis et cet quedam aualia q
drupedia sicut lacerta et tortuca
aluedam aut faciunt mapleta sicut ca
q sunt mollis teste et pistes ad ma
em horid gmm aualud oua ex stue
qntitate p q onata p amplius aua
lia q generant etia voce no stati
similia sibi alqm hnt sangne adma
em aualia hntia sangne aut gnant
vnuore aualia sibi pta aut p onana
alia aut carentia sangne q p amlo
sa per se singulare eis apparet hnt
genitcom et mlla multa scdm suas
spes hnt dmerstatem Non em oi
bipedia et sola auant neq itez q
drupedia auant omia et sola Equ
em et bos quadrupedia contra ouat
sicut auant lacerta et thentia et
tortuca amplius aut e dui stas
alia inter het qm quedam carentia
pedibus generant aualia sicut luro
et teleta alueda aut auant sicut ml
ta pistud et serpentid gna ad huc aut
quedam aualud hntia pedes p onat
ria mtrus pmo et pger extra eme
ria aualia sicut multoties dyomo et
quedam hntia pedes gnant aualia p
delfina et balena et gnant aual comple
tu in figura hnt oritcom ingnantibus
in specie et in figura quad mtrus i
tra pulmos ingnantibus mffe et mfi
gna quod i tra mtra pulmos respicit
aerem In omnibus aut dict d ptaabz
sicut dyomo pftca aualud e id quod
e maioris caloris et humiditatis purioris
et maioris et non conat a multa qf
sa trestitate aut calois na
lis non e mfi pulmo q pulmo est
hor q tpet et ter mm et ipm neq
pulmo e mfi m hys excedit ma
lore nali Pulmo em sangne e

sicut dyomo et si est mollis hoc est
p accidens ppter hoc etia omne aual
hnt pulmos calidus auali carente pul
mone etio aual hnt pulmos est sang
uineu et hnt multu calore et hoc e
aual completu et perfectu adua est
et vmbis non stati p pleta dicomo
ergo phisice loqntes q pletu pftae
dequa dyomo genitur nali e adpleto
aual ad alaud et volatile sicut est q
plexione q ostendit multe peme ipu
ppter quod etia pulmos hnt pta et her
ppter illa mfectioz hnt q no multu
sunt huda auant aualia aut onana
q sunt hys frigidiora auant mtr et
extra pnt aual duces aut et aualia qua
mossu complent quoda oritcom sua
sed carentia est q faciunt aual licet fa
ciunt ea completa Celestia ad est quod
e minoris caloris et maioris humiditatis
hys q dicta sicut qm vtriusq gmbus
in eo q facit mtrus oua et pger parit
extra aual oua em frigidu est et
huidu facit aual huda em e m vte
terrestitas aut pta et grossa remota
e ab aualio ale em et squamositas
sunt signa trestis nali ppter humore
igitur qui dnat m hoc gne aualis facit
oua mollia ppter quod etia saguo na
custodit et fauet ea mtrus Si em
extra mittent corumpent qualibet
m mutaco supnente eo q teta
coopiente uel teta dnat et pssim
non hnt ouod aut aualud e frigidu
sicut multa pta et frigiditate fa
cit oua mapleta magis tame dura
p eo q na auant aualis ipd magf
et trestis ppter quod etia alu oua
ipus p dme teste uel dme pellis
quod defendit oua acorupetibus ma
lacie aut ptaes p vtriosu corpis
ppter quod est facit oua vtriosu tes
te incompleta tame ppter multitudine
vtriosu circa oua conat saluat
acorupetibus adma vero fere oua
lia amulsi corpis faciunt vmbis.

Ad ma em amulof corpib aialia sage
 suant ppter quod generalit' veru e
 q' omne generame vmes extra sang'e
 pnat' Amplius etia' omnia aialia amulof
 corpib generat' vno simplia mo' care
 tia sang'ie In aialibz em amulof est
 diuersitas modi aut aialud ouanad et
 ana sua no' oplentid' mtra vteru' sicut
 pistes squamosi et malacchie et mollis
 teste horu' em mozo' oua m' creatioe ali
 qua vmbus assiant' quia videlicet ex q'
 tu' extra aialia alij aut' mo' aialud gi
 gmit' vermes qui p' aliquot dies p'
 ducit' aial et m' hoc omib' assiant' Il
 lud aut' ex aialibz quod p' suu' gemit'
 calore h' completid' gignit' aial sibi pte
 m' specie et figura Et ideo oplentid' est
 tale m' qualitate sed m' p'nt' defiat' aq'
 plemto donec paulati p' m' m' m' acti
 pnat' q'ntitatem Qua' em generalit' aialia
 p' ducit' p'nt' p' generat' m' m' m' m'
 p'nt' m' m' m' m' m' m' m' m' m' m'
 aialud g'nt' g'nt' g'nt' g'nt' g'nt' g'nt'
 aialud aut' g'nt' g'nt' g'nt' g'nt' g'nt'
 ex q' g'nt' g'nt' g'nt' g'nt' g'nt' g'nt'
 oplentid' sed om' oplentid' Sed ea q' s'nt'
 frigidioris nature m' p'nt' facit' oua
 q' m' extra oplentid' sicut g'nt' p'nt'
 et mollis teste et modi malacchie q'nt'
 uero dure s'nt' frigid' valde Et ideo
 no' ouant' p'nt' sed hoc accidit' aut'
 eis extra alia aialia sicut m' an' h'nt'
 detatid' e' et ea q' s'nt' amulof corpib
 facit' amulof p'nt' et p' aliquot
 dies facit' effectus m' et effectus
 sicut oua d'nt' q' g'nt' horobz ger
 manie aut' hor' neybz vocat' et est
 aial' m' ma magna longa foras m' d'
 h'nt' aculeo m' p'nt' s'nt' aial' oua
 aial' omib' s'nt' s'nt' m' colore Et h'nt'
 v'ntem ou' p'nt' m' hoc p'nt' n'nt'
 aial' p'nt' accept' oplentid' g'nt'
 sicut creatoris oued' aut' oplentid'
 aialia nascit' ex p'nt' sicut d'nt'
 i' an' h'nt' hoc mo' q' aial' de' ex p'nt'
 mate effectus q' d'nt' aut' g'nt'
 aialia q' nascit' ex p'nt' m'nt' et

femine oplent' m' modo et figura et
 sustentacoe ex p'nt' et ex illo recipit
 f'nd' et p'nt' oued' aut' horu' istas
 p'nt' recipit m' m' aial' p'
 g'nt' et m' p'nt' oued' aut' fa
 ruit' oua ex quibus est aial' oplentid'
 Cam' m' de v'nt' mouente embra
 m'nt' sit m'nt' fca aut' ex m'nt' m'
 op'nt' m'nt' p'nt' et m'nt'

N' igne aut' mo' g'nt' m'nt'
 aradit' q' g'nt' p'nt' em
 g'nt' p'nt' ex sibi p'nt'
 et no' ex p'nt' arbor aial'
 e' q' ad m' em quod g'nt' g'nt'
 ex aliquo effectus et m'nt' m' p'nt'
 sicut g'nt' s'nt' id uero q' g'nt' sicut p'
 ducit' m'nt' e' aut' aial' aut' p'nt'
 aial' et hoc fit et g'nt' quod d'
 aial' et m' v'nt' m' m' p'nt'
 g'nt' oued' etia' p'nt' aial'
 m'nt' recipit' longo t'p' m'nt'
 m'nt' s'nt' sicut ea q' lac s'nt' sicut
 facit' omnia aialia generant' aialia p'
 s'nt' et ex ea em m'nt' et m'nt' g'nt'
 enca m'nt' ergo no' quod m'nt'
 ex q' g'nt' aialia sed id quod est
 effectus et f'nt' p'nt' m'nt'
 hoc em m'nt' quod g'nt' sed p'
 v'nt' ad s'nt' n'nt' m'nt' g'nt'
 m'nt' hoc fit v'nt' ex m'nt' op'nt'
 m'nt' aut' s'nt' m'nt' m'nt'
 mate sicut p'nt' alij sicut sicut d'nt'
 m'nt' de aial' q' aial' h'nt' m'nt' sicut
 actu op'nt' ad v'nt' p'nt' d'nt'
 aial' et e' aial' et t'nt' p'nt' aial' et
 et h'nt' aial' nam et v'nt' et hoc
 falsid' om' et m'nt' e' co q' m'nt'
 aial' e' p'nt' p'nt' om' sicut m'nt'
 et no' e' p'nt' aial' Error aut' e' d'nt'
 q' p'nt' e' m'nt' op'nt' quod d'
 m'nt' aut' om' sicut quod d'
 d'nt' p'nt' d'nt' om' e' falsid'
 et m'nt' Et ratio quod d'nt' ad
 hoc e' q' illud ex m'nt' p'nt' no' p'
 ripet' m'nt' moue p'nt' m'nt' tanget'
 ipm' co q' no' sequi' aliquid moue al'

tunc moti nisi tangat ipm Sed uel
ratio intelligat^r aptz latus ordi hac
disputatōm dicit em quidā medicorū
p̄mata q̄cepta p̄mo moueri nō plantarū
ad nutriendū et gūsiōe et augmētū et
fōmātōm Et plantarū dicit moueri uirtute
celesti et uirtute terre additas mutates
et ita dicit ab aīa mīris moueri embria si
ue fer se mīa concepta ad gūsiōe et fi
guratōm et nutriendū p̄mū et postea
f̄mīdi aīam et moueri motū aīe p̄p̄ q̄
amō absurdū ē p̄dū om̄i p̄p̄t̄t̄atōz
p̄mā Et est cogentissima ratio q̄ inducta
ē per uerba aīe Cū em inter mouēs
et motū non sit mediū appetit id quod
nātū mouet es gūctū p̄cut gūgīt
nā ei aīa ip̄d ē uirtū et fōma motū
em nātū est ab ext̄is et essentiali
p̄ncipio Et id si aīa mīris mouebit em
bi q̄ mīris gūctū et mouet appetit
ipm mouet ē mīris et essentiali p̄ncipio
hac aut nullo mō ē aīa mīris tū
em celestis uirtū mouet nullo mō t̄is
nūtat nisi efficiat uirtutes in fōmā
mīris matie mouētēs Adhuc aut
amō mouet generatū gūctū et fōmā
nō mouet motū nisi ad se ip̄z q̄ aīa
aīa mouet mīris et gūctū et fōmā
embria ad se ip̄z absurdū ē dicere aīa
am̄ p̄dū si aīa mīris est figuratū et
gūctū cū non p̄ aliud sicut exp̄dit
patet cogit p̄ma mastuli nisi p̄ter
gūsiōe et figuratōm mēbrarū sup̄fluet
p̄ma mastuli et posset fōmā ex se ip̄z
gūctū et generare quod ē absurdū Embria
igit ab ext̄is sibi motore nō mouet
ad gūsiōem et fōmā mēbrarū mani
festū ē igitur q̄ in embione est ista u
tū mouēt gūctū p̄mata et fōmā
am̄ si nō ē mō tūc nātū sequit di
stinctam ē et diuisam subiecto et loco
app̄mātū q̄ceptam dicē aut q̄ hac mō
diuisa est uirtū uel aīa mouēt est
falsū sicut patet imp̄dicit r̄arū p̄
om̄i q̄ inducta ē queremz si sit uirtū
ext̄is cōnō et op̄mō gūsiōz et for
matū p̄mātū fōmātōm ita q̄ illa
uirtū non sit aīa mīris ut dixerit illi

de quibus id dicitur sed sit uirtus alicuius pars
separate app̄mate et agentis in ip̄m fōma
Si em sit ē op̄ata sicut queremz uirtū hoc
corumpit p̄ completōm op̄is sui aut nō
sed remanet in nātū p̄dū m̄m̄
fuit p̄m̄ Et q̄m̄ quidā quod ē contra
Utrūq̄ astorū sicut sicut maneat sicut corū
pat̄ est q̄ nobis gūderantibz amō q̄ actū
dū ex totū p̄mātū fōmātū et ex omnibus
arborū et alim̄ p̄mātū nō appet aliqua
taliter diuisa uel p̄dū sensū ad m̄m̄ em
q̄ emittit ab arboribz in semen plantarū
et ab aīalibus em totū uidemz ē uirtū
sub una fōma p̄mātū et nichil uidemz
esse distinctū ab ip̄o quod op̄t in ip̄m
gūctū et fōmātū Amplius aut re
dicētes ad diuisiōe inductū dicit q̄ si
mō illud qui concedit illud quod est
diuisū app̄mate corumpi p̄ op̄atōm me
brarū Eadem em uirtū corumpit uirtū
p̄ticularit̄ uirtū mēbrū op̄ans p̄ op̄atōm
illū mēbrū qua corumpit uirtū q̄ cor
op̄at p̄ q̄ cor ē op̄atū queremz ab ip̄o
quid op̄t residūm corū p̄ q̄ corūpta
est uirtū q̄ cor ē op̄ata Constat em
uirtutes aliarū mēbrarū ad uirtū cordis
referri sicut referunt alia mēbra ad cor
Et id corūpta uirtū q̄ cor op̄at nō
ē am̄ aliae uirtutes corumpi et sic
nichil am̄ fiet de alis mēbris acor
de quod nobis uidemz ē falsū ergo nō
corumpit uirtū op̄atiua mēbrarū p̄ q̄
mēbra est op̄ata Et aut remanet
substat extra p̄ma est am̄ absurdū
q̄ aut op̄t̄ duas v̄mō p̄m̄ am̄ mēb
ē uirtutes vna matie et aliud extra d
op̄t̄ q̄ duo essent uirtū vni facer̄
et alim̄ factū q̄ ille extra separte uirtū
tes mēbrarū collige simul cent h̄ntes cō
ptates uirtū et tales p̄tates nō sunt
sine mēbris et ita cōt p̄m̄ uirtū fa
ctes aliud p̄m̄ pat̄ diuisiō m̄lib̄ p̄
dēti Et h̄ amō p̄ absurdū Secūdo igit
dicent q̄ id quod facit et fōmat me
bra embionū est extra corū emb
m̄ flū ē am̄ manifestū ē em̄
illud quod est effectū p̄ncipū q̄
neratorū quod dicitur sit illud facit am̄